
1291-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con cincuenta y uno minutos del doce de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido AVANZA 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido AVANZA, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 

CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

107740892 FIORELLA SANCHEZ CARAVACA PRESIDENTE PROPIETARIO 

110140717 CARLOS MONGE SOLANO SECRETARIO PROPIETARIO 

402690973 DARA NICOLE BOLAÑOS AVENDAÑO TESORERO PROPIETARIO 

401050408 JOSE ANGEL AVENDAÑO BARRANTES PRESIDENTE SUPLENTE 

108430699 KARLINA FORERO CABEZAS SECRETARIO SUPLENTE 

119100443 ELIAS ANDRES SANCHEZ SEVILLA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

401420091 GABRIELA HERRERA VARGAS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

107740892 FIORELLA SANCHEZ CARAVACA TERRITORIAL PROPIETARIO 

110140717 CARLOS MONGE SOLANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402690973 DARA NICOLE BOLAÑOS AVENDAÑO TERRITORIAL PROPIETARIO 

401050408 JOSE ANGEL AVENDAÑO BARRANTES TERRITORIAL PROPIETARIO 

108430699 KARLINA FORERO CABEZAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

119100443 ELIAS ANDRES SANCHEZ SEVILLA TERRITORIAL SUPLENTE 

401190356 EDUVIGES AVENDAÑO SALAS TERRITORIAL SUPLENTE 



401600015 HENRY RODRIGUEZ RAMOS TERRITORIAL SUPLENTE 

 

BARVA   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

900260708 GUADALUPE CORDERO DIAZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

701240937 GEOVANNY PEREZ ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 

401920063 ADRIANA MARIA GONZALEZ RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 

503720512 SINDY VANESSA SANCHEZ FLORES SECRETARIO SUPLENTE 

801270364 ORLANDO JAVIER EUGARRIO CRUZ TESORERO SUPLENTE 

      

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

401810943 YOMAYRA MENDEZ RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 

      

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

900260708 GUADALUPE CORDERO DIAZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

701240937 GEOVANNY PEREZ ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

401920063 ADRIANA MARIA GONZALEZ RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503720512 SINDY VANESSA SANCHEZ FLORES TERRITORIAL PROPIETARIO 

801270364 ORLANDO JAVIER EUGARRIO CRUZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Según auto 1205-DRPP-2024 de las siete horas con treinta y cuatro 

minutos del seis de noviembre de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de 

acreditación los cargos de presidente suplente y un delegado territorial propietario, en 

virtud de que, el nombramiento del señor Luis Ricardo Ramírez Segura, cédula de identidad 

106110546,  no cumple con el requisito de Inscripción Electoral, al estar inscrito en el cantón 

de San Rafael, provincia de Heredia, desde el seis de octubre del año dos mil veintiuno  

SANTO DOMINGO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

113470332 LAURA ANYELINA GONZALEZ ARTAVIA PRESIDENTE PROPIETARIO 

118480506 VALERIA MELISSA LOPEZ MENA SECRETARIO PROPIETARIO 

401780466 ESTEBAN DAVID AZOFEIFA ULATE TESORERO PROPIETARIO 

701560060 ROBERTO ANTONIO OBANDO LOPEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

117650639 JOSE DAVID SALAS CAMPOS SECRETARIO SUPLENTE 

901140101 DILANA LOPEZ JIMENEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

401140754 RUNIA AZOFEIFA ZAMORA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  



Cédula Nombre Puesto 

113470332 LAURA ANYELINA GONZALEZ ARTAVIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

701560060 ROBERTO ANTONIO OBANDO LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

118480506 VALERIA MELISSA LOPEZ MENA TERRITORIAL PROPIETARIO 

901140101 DILANA LOPEZ JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

117650639 JOSE DAVID SALAS CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

401780466 ESTEBAN DAVID AZOFEIFA ULATE TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SANTA BARBARA   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

402180309 ADRIEL FERNANDO HERRERA SOTO PRESIDENTE PROPIETARIO 

402560987 JASON HERNAN CHAVARRIA RAMOS TESORERO PROPIETARIO 

402510887 DINIA MORA HERRERA PRESIDENTE SUPLENTE 

115170415 RICARDO SALAZAR FLORES SECRETARIO SUPLENTE 

401480560 SARITA HERRERA GAMBOA TESORERO SUPLENTE 

      

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

402080991 ALEM FRANCISCO HERRERA SOTO FISCAL PROPIETARIO 

      

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

402180309 ADRIEL FERNANDO HERRERA SOTO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402560987 JASON HERNAN CHAVARRIA RAMOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

402510887 DINIA MORA HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

115170415 RICARDO SALAZAR FLORES TERRITORIAL PROPIETARIO 

401480560 SARITA HERRERA GAMBOA TERRITORIAL SUPLENTE 

118390860 CHRISTOPHER LEONARDO SANCHEZ SALAZAR TERRITORIAL SUPLENTE 

118380980 MARIANA AGUILAR ALFARO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: Según auto 0749-DRPP-2024 de las trece horas con diecinueve minutos 

del veinte de septiembre de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de acreditación el 

cargo de secretario propietario y un delegado territorial propietario, en virtud de que, el 

nombramiento de la señora Karla María Hidalgo Valverde, cédula de identidad n° 

401970394 se realizó sin que se pudiera comprobar la identidad, dado que no portaba cédula 

de identidad. 

SAN RAFAEL   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

303670008 MELISSA MENA MENDEZ                 PRESIDENTE PROPIETARIO 

402380106 KIRSHA ELIANA TENCIO CASTRO  SECRETARIO PROPIETARIO 



112700595 ALVARO WARREN TENCIO CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 

402180865 PEDRO DAVID RODRIGUEZ CASTRO        PRESIDENTE SUPLENTE 

111920736 JONATHAN MAURICIO TENCIO CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE  

401850680 DAYANA MILENA ALVAREZ BRENES  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

106630105 ALBA ROSA CASTRO SALAS                 FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

303670008 MELISSA MENA MENDEZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

105910035 ALVARO TENCIO SALGUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112700595 ALVARO WARREN TENCIO CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401850680 DAYANA MILENA ALVAREZ BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402380106 KIRSHA ELIANA TENCIO CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111920736 JONATHAN MAURICIO TENCIO CASTRO  TERRITORIAL SUPLENTE 

402270737 DANIELA VARELA SANCHEZ              TERRITORIAL SUPLENTE 

203710994 LILLIAM VINDAS RODRIGUEZ           TERRITORIAL SUPLENTE 

402180865 PEDRO DAVID RODRIGUEZ CASTRO        TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SAN ISIDRO   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

116010145 VALERIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS PRADO PRESIDENTE PROPIETARIO 

109810302 LAURA REBECA PRADO VIZCAINO SECRETARIO PROPIETARIO 

402210689 JOSUE JESUS VALVERDE VILLALOBOS TESORERO PROPIETARIO 

402520460 LIOMAR DANIEL PARRA VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 

402040629 JORGE ALBERTO VALVERDE VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 

104730210 LAURA VIZCAINO ESQUIVEL TESORERO SUPLENTE 

      

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

117580174 JOEL AGUERO MURILLO FISCAL PROPIETARIO 

      

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

116010145 VALERIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS PRADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402520460 LIOMAR DANIEL PARRA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

109810302 LAURA REBECA PRADO VIZCAINO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402040629 JORGE ALBERTO VALVERDE VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

104730210 LAURA VIZCAINO ESQUIVEL TERRITORIAL PROPIETARIO 

402210689 JOSUE JESUS VALVERDE VILLALOBOS TERRITORIAL SUPLENTE 

104810914 ANA LUCIA RODRIGUEZ ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

BELEN   



COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

119120578 IGOR ESTEFANO ESTEVANOVICH CAPMANY PRESIDENTE PROPIETARIO 

118090208 LUCIA MARIA ESTEVANOVICH CAPMANY SECRETARIO PROPIETARIO 

110750032 ANDRES ESTEBAN CASTRO RUIZ TESORERO PROPIETARIO 

109190281 LYANA ALEXANDRA RODRIGUEZ MORALES PRESIDENTE SUPLENTE 

401380148 BAUDY ANTONIO ZUMBADO PEREZ SECRETARIO SUPLENTE 

105900259 GLADYS PRENDAS RAMIREZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

4009601226 ALBA MARIA MURILLO ZUMBADO FISCAL PROPIETARIO 

  

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

119120578 IGOR ESTEFANO ESTEVANOVICH CAPMANY TERRITORIAL PROPIETARIO 

118090208 LUCIA MARIA ESTEVANOVICH CAPMANY TERRITORIAL PROPIETARIO 

110750032 ANDRES ESTEBAN CASTRO RUIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109190281 LYANA ALEXANDRA RODRIGUEZ MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

401380148 BAUDY ANTONIO ZUMBADO PEREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

105900259 GLADYS PRENDAS RAMIREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

FLORES   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

114690355 EMANUEL RODRIGUEZ GARCIA PRESIDENTE PROPIETARIO 

115140715 DIANA CAROLINA DURAN VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

401800340 CARLOS ALONSO CASCANTE GARITA TESORERO PROPIETARIO 

401860783 MARIA TERESA VARGAS GARITA PRESIDENTE SUPLENTE 

401160384 JORGE MANUEL VARGAS MURILLO SECRETARIO SUPLENTE 

402560393 DANIELA GOMEZ VARGAS TESORERO SUPLENTE 

      

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

401300791 MARIA DEL ROSARIO GARITA VARGAS FISCAL PROPIETARIO 

      

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

114690355 EMANUEL RODRIGUEZ GARCIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

115140715 DIANA CAROLINA DURAN VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

401860783 MARIA TERESA VARGAS GARITA TERRITORIAL PROPIETARIO 

401800340 CARLOS ALONSO CASCANTE GARITA TERRITORIAL PROPIETARIO 

401160384 JORGE MANUEL VARGAS MURILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402560393 DANIELA GOMEZ VARGAS TERRITORIAL SUPLENTE 

 



SAN PABLO   

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

110490739 JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

106950635 GABRIELA CASTRO RUIZ SECRETARIO PROPIETARIO 

116700492 ALEXANDER ZAMORA CASTRO TESORERO PROPIETARIO 

112330788 LAURA REBECA CASTRO RUIZ PRESIDENTE SUPLENTE 

116700493 ADRIAN ZAMORA CASTRO SECRETARIO SUPLENTE 

108230441 MARCELA CUESTA JIMENEZ TESORERO SUPLENTE 

      

FISCALÍA     

Cédula Nombre Puesto 

600630247 MARIA RIMA RUIZ CARAVACA FISCAL PROPIETARIO 

      

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

110490739 JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

112330788 LAURA REBECA CASTRO RUIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

106370783 ULISES ALEXANDER ZAMORA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

106950635 GABRIELA CASTRO RUIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

116700492 ALEXANDER ZAMORA CASTRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

108230441 MARCELA CUESTA JIMENEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

116700493 ADRIAN ZAMORA CASTRO   

 

SARAPIQUI    

COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 

402610384 SHIRLEY DAYANA MATAMOROS HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

401740067 JAIRO ALBERTO PRENDAS ARTAVIA SECRETARIO PROPIETARIO 

702220894 YENDRY MELISSA NOVOA MORA TESORERO PROPIETARIO 

208580481 JOEL ISAAC AGUILAR HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

801110459 SABINA DE LOS ANGELES HERNANDEZ HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 

   

DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 

402610384 SHIRLEY DAYANA MATAMOROS HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

702220894 YENDRY MELISSA NOVOA MORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

208580481 JOEL ISAAC AGUILAR HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

801110459 SABINA DE LOS ANGELES HERNANDEZ HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

401740067 JAIRO ALBERTO PRENDAS ARTAVIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Según auto 1218-DRPP-2024 de las siete horas con cuarenta y siete 

minutos del siete de noviembre de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de 



acreditación los cargos de tesorero suplente, fiscal propietario y facultativamente un 

delegado territorial suplente , en virtud de que, los nombramientos de los señores Michael 

Gerardo Murillo Fernández, cédula de identidad n.° 402420694, como tesorero suplente y 

delegado territorial suplente y Heneyda Fátima Mendoza Talavera, cédula de identidad 

n.°801380895, como fiscal propietaria, fueron designados en ausencia, y a la fecha no 

existen en el expediente de la agrupación política, las respectivas cartas de aceptación  a los 

cargos otorgados en la asamblea cantonal. 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido AVANZA, no ha completado 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de los cantones de Barva, Sata Barbara y 

Sarapiquí, de la provincia de Heredia, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, NO se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 

Jefa 
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C.: Exp. n.° 417-2024, partido AVANZA  
Ref., No.: S-7211-2024 
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